117

mobi homine quare, nisi absolutiois beneficium fuerit consecutus, ibid. n. 274. Mortuus Eucharistia dari non potest, ibid. n. 275.

De fide est Eucharistia sumptionem non esse necessariam necessitate mediis sive parvulis, sive adultis, neque in re, neque in voto, ibid. c. 9. §. 1. n. 278. et seq. Sols. ob. ibid. n. 283. et seq. Eucharistia Sacramentum omnibus ratione utantibus mandatum est à Domino, adeoque eius sumptio adultis necessaria est necessitate præcepti Divini, ibid. §. 2. n. 290. Divinum istud præceptum obligat loquens in vita Deorum, ibid. n. 291. obligat in quovis probabili mortis periculo, ut in gravi morbo, instante conflictu, difficili partu, periculosa navigatione, in infirmitate, &c. quæ omnia veniunt sub nomine articuli mortis, ibid. n. 292. periculose decumbentibus Eucharistia per modum Viaticum ministrari potest ac debet, quæcumque hora cuilibet in anno diei vel noctis: pluries eodem morbo durante ministrari potest infirmo Viaticum, possit si morbus ingravescat, aut aliud periculum imminuat, morbo ab una Viaticum perceptione ad aliam dies non pauci effluerint: quod si infirmus post acceptum Viaticum mortis periculum evaserit, et post dies aliquot communicare voluerit, ejus pio desiderio poterit Pastor annuere, dummodo jejunus communicet. Qui mane sanus communi-  
caverit, eodem die, si mortis periculum urgeat, potest Eucharistiam percipere tanquam Viaticum. Si infirmus quisquam communicare non possit, sub quocumque prætextu Eucharistia ad eum deferri non debet. Si contigerit infirmum, acceptam Eucharistiam tupsu subita lavam hostiam ejicere, ea in ciborium reverenter reponi debet, aut in os infirmi, et locus, ubi ipsa cecidit, mundari, et aliquantum abrasi, necnon pulvis seu abrasio hujusmodi in ignem conjici; si vero super hirtam aut mappam tantum ceciderit, tunc mappa vel linteam diligenter ab ipso Sacerdote lavari, et ipsa lotis pariter in ignem effundi debet. Si vero contigerit infirmum, acceptam Eucharistiam, nauseare, si vas aut linteam ad enicipiendum vomitum offeratur, et si in vomitu species integre appareant, tunc si eas ager commodè consumere non possit, carite separentur, et in mundo ac honesto vase, non vero in lacina picidæ, decenter reponantur, atque ad Ecclesiam deferantur, in aliquo loco sacro, non tamen in Tabernaculo, deponenda, donec corrumpantur, et sic corrupta denique in Sacarium projiciantur: quod si species consecrata non appareant, vomitus in Stugam, seu aliam similem materiam infusus, vel deterioratione in eam collectus comburatur, et cineres in Sacarium mittantur. Si infirmus, dum communionem recipit, aut statim post ipsam acceptam moriatur, antequam Sacramentum deglutierit, species, quæ apparebunt in ore ejus, extrahantur et leventur, ut supra dictum, donec corrupta in Sacarium projiciantur, ibid. n. 292.

Nulum primum Eucharistia temporibus ipsius fuit de sacra communione præceptum; quamvis quotidia vel saltem pluries in hebdomada à fidelibus sumpta fuerit Eucharistia. Verum tempore primo illo fervore, rarius frequentari ceperunt Divina mysteria, cui criminosa negligentia ut obisterat Ecclesia, statuit, ut saltem ter quotannis, scilicet in Natali Domini, Pentecoste, et Pentecoste communicarent Laici. Nec tamen hac lege servata satis, quin potius aucta cordium sequitior est; cui ut denuo mederetur Ecclesia, humanam miserata infirmitatem, statuit, ut Fideles, qui ad annos discretionis pervenerint, saltem

Semel in anno in Paschate sumant Eucharistia Sacramentum, ibid.  
§. 3. n. 293. Igitur si huius precepti Eclesia 10<sup>o</sup> pueri tenentur ad  
 communionem, quando habent sufficientem usum rationis ad dis-  
 cernendum corpus Christi ab aliis cibis, et ad illud reverenter su-  
 mendum sunt idonei, quod aliis citius aliis serius contingit, qua  
 in re standum est praxi et iudicio Parochi, aut Confessarii; iis ta-  
 men dari poterit Viaticum, licet nondum perfectam mysteris-  
 rum fidei Catholica notitiam adepti fuerint, modo tamen suffi-  
 cientem habeant discretionem ad cognoscendum quid accipiant,  
 sufficientisque pietatis sensu sint affecti, ibid. n. 294. Per  
 Pascha intelligitur tota quindenā à Dominica Palmaram usque  
 ad Dominicam in Albis inclusive: quandoque ex causā rationa-  
 bili plus temporis comeditur ab Episcopis: potest etiam Confessa-  
 rius communionem Paschalem penitentis ultra illam quindenam  
 vel tempus aliā ab Episcopo praescriptum differre, imo ad id tentare,  
 si iudicat differendam esse absolutionem, ibid. n. 295. Qui autē  
 illam quindenam in suā Parochia Eucharistiam sumit, tenetur  
 iterum sub mortali intra illam quindenam eam ibi sumere, ibid.  
n. 296. Qui intra praedictam quindenam non communicavit, ta-  
 netur adhuc postea intra eundem annum quamprimum communi-  
 care, ibid. n. 297. Qui praesidet se non habiturum opportunita-  
 tem communicandi in Paschate, nec postea eodem anno, tene-  
 tur praesens: qui vero tempus praesens, tenetur semel commu-  
 nicare, si adhuc in Paschate possit communicare, ibid. n. 298.  
 Communio Paschalis fieri debet in propria Parochia, et sumi de  
 manu proprii Parochi vel eius delegati, nisi semper specialis dicti  
 proprii sacerdotis seu Parochi licentia sit obtenta. Peregrini  
 et vagabundi autem tenentur Eucharistiam sumere in eā Ecle-  
 sia seu Parochia, in qua tempore Paschali versantur, ibid. n. 299.  
 Huius precepto communicandi non satisfacit per communionem  
 sacrilegam, ibid. 300. Eucharistia spectari potest vel ut  
 sacrificium, vel ut Sacramentum: sub priori respectu necessa-  
 riam esse utriusque speciei consecrationem et consumptionem  
 fatentur omnes Catholici. Sicut autem Sacramentum est ne-  
 gari non potest à primis Ecclesiae temporibus usque ad Saeculum  
 XII. quo à privatim quibusdam Episcopis, vel saltem usque ad Saeculum  
 XV. quo generali lege abrogata est communio sub utroque specie,  
 fideles etiam laicos publicis in conventibus sub duplici panis et vini  
 specie plerumque communicasse, ibid. §. 4. n. 302. Inter  
 primos, qui utriusque speciei summptionem essentialam esse volue-  
 runt, fuerunt Saeculo XIV. eximie Orago in Bohemia Petrus Druden-  
 sis Ludimagister, et Jacobellus Misnensis, quorum sequaces diti  
 sunt Calistini; quibus initio Saeculi XV. se adiunxit Joannes Hus,  
 à quo Hussita. Lutherus circa hanc questionem initio vari-  
 us fuit, tandemque definiit imperium esse usum calicis denegare  
 laicis, ibid. n. 303. Communio sub utroque specie fidelibus  
 non sacrificantibus non est necessaria ex precepto divino, ibid. n.  
305. et seq. Solo. ob. ibid. n. 309. et seq. Ecclesia iustas ob causas fi-  
 delibus non sacrificantibus usum calicis negat, ibid. n. 308. et seq. Solo.

ib. ibid. n. 220.

Effectus veri Sacramenti Eucharistia hi sunt: non confert per se et  
directe primam gratiam, seu remissionem peccatorum, ibid. c. 6. §. 1.  
n. 323. probabilius tamen eam confert per accidens, ibid. n. 324. Di-  
recte ac per se remittit peccata venialia, ibid. n. 325. Præservat à  
peccatis mortalibus, ibid. n. 326. Confert gratiam per modum ali-  
menti spiritualis, ibid. n. 327. Efficit aliquam spirituales delecta-  
tionem, ibid. n. 328. Minuit concupiscentia fomiteam, ibid. n. 329.

Est causa immortalitatis et gloria corporis; quatenus nempe Deus mo-  
vetur ad vivificanda corpora propter conjunctionem, quam habuerunt  
cum vivificatrice carne Christi, ibid. n. 330. Quamvis directe solum  
eam sumenti proit, indirecte tamen aliis propter suscipientis pie-  
tatem ac devotionem, qui communionem habet in illorum gratiam  
offert, prodesse potest, sicut alia bona opera in utilitatem aliorum  
offerri ac ipsis prodesse possunt, ibid. n. 331. Sum effectum in animâ  
producit in ipsâ manducatione; hinc qui sacras species in ore retinet et  
in seum ex Sacramento fructum percipiet. Vana est observantia,  
si grandiores formula aut hostia sumantur, ut, speciebus diutius in  
Stomacho permanentibus, uberior gratia producat, ibid. n. 332.

Sacramentum Eucharistia non plus gratia confert sub duplici quam  
sub una specie sumtum, ibid. §. 2. n. 334. et seq. Sol. ob. ibid. n. 336.  
et seq.

Ad Eucharistiam recipiendam dispositiones requi-  
ritæ alia sunt, quæ animam, alia quæ corpus spectant. Quan-  
tum ad dispositiones ex parte animæ requiritur 1<sup>o</sup> Status gratia, et  
quidem sine peccato mortali, ibid. §. 3. n. 343. 2<sup>o</sup> Per se loquendo ju-  
re divino requiritur, ut qui sibi conscius est peccati mortalis, ante com-  
munionem ibid confiteatur; si vero urgeat necessitas communi-  
candi, et desit copia Confessarii, requiritur dumtaxat et sufficit  
perfecta contritio; taliter contritus tamen tenetur postea, quam-  
primum poterit, confiteri: item ante communionem confiteri te-  
netur ille, qui absolutionem consecutus, recordatur se ex inculpata  
oblivione aliquod crimen non confessum fuisse, ibid. n. 344. 3<sup>o</sup> Requi-  
ritur, ut cum magna devotione et reverentia sumatur Eucharistia, ibid.  
n. 345.

Quoad dispositiones ex parte corporis requiritur 1<sup>o</sup> jeju-  
nium naturale consistens in eo, quod nihil omnino per modum cibi  
vel potus, vel medicina, à mediâ nocte præcedente per primum horolo-  
gii pulsuum designatâ ab ore in Stomachum trajiciatur, ibid. n. 346.  
2<sup>o</sup> Requiritur habitus seu conformatio corporis ad modestiam et pie-  
tatem composita, ibid. n. 347. 3<sup>o</sup> Requiritur puritas carnis, quæ con-  
siderari potest vel in usu legitimo matrimonii, vel extra illius usum;  
1<sup>o</sup> actus conjugalis, licet in se legitimus, quia tamen præter immu-  
ditiam corporalem, quæ eum semper comitatur, mentem depri-  
mit, ejusque evagationem et distractionem inducit, saltem quan-  
do non ex animo potius suscipienda, sed captanda voluptatis deside-  
rio, atque idcirco unum peccato veniali exeretur, à sacra communione  
retrahere debet, nisi obstat aliqua necessitas, ut hændalum, aut  
infamia vitanda, vel hævatio Jubilæi, &c. Impuritas, quæ est  
peccatum mortale, hominem remoret à participandâ Eucha-  
ristiâ; hinc, qui tale peccatum admisit, non statim debet, etsi  
contritus et absolutus, Eucharistiam sumere, nisi urgeat aliqua  
necessitas, et aliud Confessario videatur: imò ex quâdam decentiâ  
abstinendum est ab Eucharistiâ ob pollutionem involuntariam,

119

120  
nisi videatur à Damone ad impediendam communionem procurata,  
vel nisi adsit aliqua necessitas, vel singularis utilitas, vel scandalum  
ex omissione timeatur, ibid. n. 348. Circa jejunium naturale,  
quod veluti dispositio ex parte corporis ad suscipiendam Eucharistiam  
requiritur, nota illud esse legem ex Apostolica traditione venientem,  
ibid. §. 4. n. 349. in eâ lege nequaquam datur levis materia, ibid. n.  
350. Attamen jejunio naturali, idoque et communioni non obstant  
ea, quae per modum salivae vel respirationis in Stomachum decidunt,  
ut minima reliquia vini aut aquae, quibus os abluatur, minuta copio-  
siori salivâ, et reliquia ciborum dentibus adherentes, ac postea can-  
trajecta; item sanguis vel humor à capite defluens; hæc si saccha-  
rum vel quid simile, quod leniter in ore liquesit, simul cum salivâ  
in Stomachum decidat: idem dicendum de reliquis cibis, qui datâ  
operâ trajiciuntur. Quae autem à Stomachô digerî non possunt, nec  
alterari secundum ullam huius partem, ut lapideus, globulus, plumba-  
us, p. probabiliter non impediunt communionem, ibid. n. 351.  
post cibum paulo ante mediam noctem sumtum non requiritur  
Somnus aut cibi digestio ad communicandum, ibid. n. 352. Cum  
hoc præceptum sit vere Eucharisticum, non obligat in illis casibus,  
ab Eucharistia vel expressè vel tacitè exceptis, in quibus vel necessitas  
hominis, vel reverentia Sacramenti aliud exigit, ut 1.º in mortis arti-  
culo aut periculo, cum sumendum est Viaticum ei, qui sine gravi in-  
commodo communicare jejunis nequit: non licet tamen Sacerdoti  
non jejunis celebrare ad dandum Viaticum. 2.º Non obligat, quando  
perficiendum est Sacrificium, ut cum, Sacerdos post consecratio-  
nem deficiente, non adest nisi Sacerdos non jejunis, qui illud absol-  
vat: item cum Sacerdos advertit in calice non fuisse nisi aquam,  
cujus jam partem sumsit; tunc enim debet consecrare vinum, et  
consecratum sumere; vel cum post consecrationem recordatur se  
non esse jejunum: quod si Sacerdos ante consecrationem advertat  
se non esse jejunum, tenetur recedere, si possit sine gravi scanda-  
lo. 3.º Si reliquia consecrata post abluitionem sumenda sint, quod  
etiam ad formulas seu hostias integras extendendum est, ubi servari  
non possunt; quia ad unum Sacrificium pertinent: non licet ta-  
men tunc sumere particulas alterius Sacrificii, quae sunt in Ciborio,  
ad illud expurgandum; quia non spectant ad idem Sacrificium. 4.º  
Si periculum sit, ne alioqui Eucharistia ab Infidelibus vel Haereticis  
profanetur, ibid. 353. | De Eucharistia Sacrificiô, vid.  
Missa, Sacrificium:

Eucherius | Sanctus | Quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 53.

Evictio dicitur rei, quam quis emit, aut donò accepit ab eodem abductis  
per Judicis sententiam facta, To. 3. Tr. 5. c. 3. §. 1. n. 273. Co-  
um habet non solum in venditione, sed etiam in permutatione,  
et in quolibet alio contractu oneroso, ibid. n. 275. | Vid. Venditor:

Eusebius Casariensis. Quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 43.

Eutyches, quis fuerit. Aseruit unam esse in Christo naturam post  
unionem, To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 6. n. 207. | Vid. Christus:

Excommunicatio juxta vim nominis est privatio communionis, seu  
ejus accessus ad communionem Eucharistia, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. §. 3. n. 230.  
est censura seu poena Euleis, per quam Christianus privatur

communibus Ecclesia bonis, suffragiis scilicet, Sacrificiis, Sacramentis, p.  
 To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 5. n. 342. Definitur ergo, Communio Ecclesiastica privans  
 internam communionem seu unam ac participationem bonorum spiritualium  
 cum fidelibus communium, et ex Ecclesia voluntate ac dispensatione  
 pendente; sive ex toto, hoc est, omnium bonorum; sive ex parte,  
 id est, aliquorum dumtaxat bonorum, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. §. 3. n. 231.  
 vid. Bona spiritualia: Datur duplex excommunicatio Ma-  
 jor una, altera Minor: prior privati omnibus bonis spiritualibus;  
 Minor vero aliquibus tantum ex iis, quae Ecclesia habet in sua po-  
 testate, ibid. et n. 232. Excommunicatio Major omnium po-  
 testatum, quae ab Ecclesia infligi potest, est gravissima: alio nomi-  
 ne Anathema dicitur, quae non solum gravissimam excommuni-  
 cationis poenam cum aliqua execratione et indignatione adiuncta.  
 Aliquando etiam cum solemnitate aliqua excommunicationis sen-  
 tentia pronuntiatur. Indefinita et absoluta vero lata semper  
 Major intelligitur. Huiusmodi excommunicatio autem fieri non  
 debet nisi ob gravia peccata; et etiam ab ea ferenda abstinendum  
 est, si forte aliquod incommodum aut Schismatis periculum Ecclesia  
 inde immineret, ibid. n. 233. Excommunicationes Majores, et quae  
 ipso facto incurruntur et Summo Pontifici reservantur praecipue sunt  
 contra: Excommunicatio contra Simoniacos, contra Judaeos, con-  
 tra effratores et spoliatores Ecclesiarum, contra Galvanos littera-  
 rum Apostolicarum, supponendo vel corrupendo, contra percusso-  
 res Clericorum; si percussio haec enormis sit, reservatur Papa, si vero  
 levis, Episcopo: haec excommunicatio extenditur etiam ad man-  
 dantes percussorem effectum subrepto; ad habentes ratam percus-  
 sionem nomine eorum factam; ad consentientes, consilium, au-  
 xilium et favorem praestantes; non impediunt, cum possint et  
 in officio tenentur; invitum detinentes in custodia; percussio-  
 nes Clericum etiam consentientem. Ab illa incurruntur excommuni-  
 catione excurruntur: qui Clericum in necessariam defensionem  
 percussit; qui ex ludis, vel disciplina causa; mulier in defensio-  
 nem castitatis Clericum percussit; si percussor Clericum non cognos-  
 cat, quia Clericatus insignia non gerit; aut si Clericus Canonis privile-  
 gio sit privatus. His majoribus excommunicationibus adiungit di-  
 stincte nostrum Argentinense Simoniam realem in Ordinibus et  
 Beneficiis, et confidentiam, dummodo sit publica, ibid. n. 234. et 235.  
 Aliae sunt excommunicationes, quae Episcopis dumtaxat sunt refer-  
 vatae, sicutque in hac nostra Argentinensi Diocesi: Excommunicatio  
 annexa crimini Haresis: Excommunicatio annexa gravi percussioni  
 Clerici vel Religiosi Clericali aut Religionis habitu induti; si sit  
 atrocis, reservatur Papa: Excommunicatio annexa incendiis Tem-  
 plorum necnon domorum profanarum voluntarie procurato ope-  
 re, consilio, mandato; sicut et effractioni ac spoliationi Sacrorum  
 aedium, Monasteriorum, et aliorum piorum locorum, contra pu-  
 blicam denuntiationem; nam post denuntiationem reservatur  
 Papa: Excommunicatio annexa contractui clandestino Matrimonii.  
 In eadem causa Matrimonii excommunicatio annexa falso testi-  
 monio a contrahentibus vel ab aliis mala fide, sive scripto, sive  
 viva voce praestito, ut a Ministris Ecclesiae Matrimonium huic sub-  
 lum benedicatur et celebretur: igitur ab iis excommunicationibus,

qua reservata sunt tam à jure quam ab homine, absolvi tantum possunt vel S. Pontifex, si ipsi reservata sunt, vel Episcopi, si censuram tulerint, vel ipsi sit reservata, ibid. n. 236. Quantum ad effectus excommunicationis Majoris, eorum alii respiciunt ipsum excommunicatum, alii vero, quo agendum est cum excommunicato: qui excommunicatum respiciunt sunt isti: excommunicatio privata participatione Sacramentorum activa et passiva, ibid. n. 238. privat communibus Ecclesia suffragiis, Sacrificiis, publicis precibus, indulgentiis, et aliis laicis actionibus, quae totius Ecclesiae nomine fiunt, ibid. n. 239. privat etiam usu divinarum officiorum, Missae, et Horarum Canoniarum publicis et cum aliis Sacramentorum; quatenus Beneficiatus aut in Majoribus Ordinibus constitutus eas privatim, omnis verbi Dominus vobiscum, recitare tenetur, ibid. n. 240. reddit inhabilem ad Beneficia et Dignitates Ecclesiasticas, ibid. n. 241. privat usum et exercitio licito omnis jurisdictionis spiritualis et Ecclesiasticae, ibid. n. 242. reddit irrita Rescripta Apostolica, ibid. n. 243. Quantum ad modum, quo agendum est cum excommunicato: ibid. Excommunicatus.

Excommunicatio Minor sic dicitur comparata ad Majorem; quia minor est illius, quam intus effectus, nec omnibus res Ecclesiae bonis privati, quibus privantur, qui Majoris excommunicationis vinculo sunt astricti. Definitur Censura, quae quis Sacramenta percipere non potest, nec ad Beneficia aut Dignitates Ecclesiasticas eligi: unde duplex est hujus excommunicationis Minoris effectus, privatio scilicet passiva Sacramentorum, et electionis passiva ad Beneficia et Ecclesiasticas Dignitates: potest igitur, qui tali censura ligatus est, communicare cum fidelibus, Missa Sacrificiis, ceterisque divinis officiis una cum ipsis interesse, retinere jus ad Beneficia conferenda; nisi potest administrare Sacramenta, ibid. n. 251. Minor haec excommunicatio contrahitur ab iis, qui cum excommunicatis non toleratis illicitè, et extra curam non verbo Excommunicatus exponendis communicant: nulla vero contrahitur excommunicatio ex commercio cum excommunicato tolerato, ibid. n. 252.

Ad excommunicationem majorem, quae omnium Censurarum gravissima est, requiritur propria ac personalis culpa: ad Interdictum vero et Suspensionem sufficit aliena, ibid. S. S. n. 256.

Excommunicatus veri non est in Ecclesia, To. 1. Tr. 3, ca. 4. S. S. n. 343. et seq.

Inter excommunicatos etiam publicos, alii sunt non tolerati ac vitandi, qui scilicet publicè Judicis Ecclesiastici sententiâ periculose ac nominatim denunciati sunt excommunicati; alii vero sunt tolerati, seu nominatim non denunciati, et idcirco à ceteris fidelibus non vitandi quantum attinet ad jus Ecclesiasticum dumtaxat; nam fieri potest, ut saepe contingit, quod aliquis hujusmodi excommunicatos vitare tenetur ratione corruptionis, periculi, vel scandali. Excommunicatorum, qui tolerati non sunt, actus, qui ex jurisdictione omnino pendunt, ut absolutio Sacramentalis, Beneficiorum provisiones, &c. irriti omnino sunt et invalidi: non ita est de aliis, qui denunciati non sunt, sed tolerati, Idem Tr. 7. p. 2. c. 3. S. S. n. 257. Si tempore divini officii in Ecclesia adfuerit excommunicatus publicus; si sit toleratus, non sunt intermittenda divina officia; si non sit toleratus, monendus est, ut discedat; quod si discedere noluerit, novam incurrit excommunicationem Papa reservatam; abstantes tenentur exire sub gravi peccato; Sacerdos ab altari recedere tenetur, si ad Canonem nondum pervenerit, seu si illum jam inchoaverit; tunc

*Justiæ Libertatis et iudicium zu nicht Recht*

123

P. 113.

aniam inchoatum Sacrificium perficere debet usque ad communionem  
inclusionis, reliquam vero liturgiæ in loco secreto, puta in Sarcophago, abrol-  
vat, *ibid.* n. 242.

Excommunicatus toleratus, licet illicita, exerat actus jurisdictionis, sed non toleratus, *ibid.* n. 242. Sacerdo-  
tes et omnes Ecclesiastici non debent publice orare pro excommunicatis vitan-  
dis, excepta die et in officio Caracives; privatim vero possunt pro ipsi orare.  
Prohibetur etiam Ecclesia Ministris, ne Sacramenta ministrant coram excom-  
municatis vitandis, aut eos admittant ad divina officia: illicitum quoque est ec-  
tra gravissimam necessitatem Sacramenta petere vel recipere ab excommu-  
nicato non vitando: item omnes Fideles tenentur excommunicatos non tole-  
ratos vitare, eorumque consortium fugere, non solum in rebus divinis, sed  
etiam in profanis: *ibid.* etiam Fideles possunt assistere divinis officiis  
coram seu presente excommunicato vitando, *ibid.* n. 244. Quamvis peccet  
mortaliter, qui cum excommunicato non tolerato in rebus divinis commu-  
nicat; tamen venialiter tantum peccat, qui cum tali excommunicato in  
rebus civilibus ac temporalibus communicat, sedulo Ecclesiasticis discipli-  
na contemptis; incurrit tamen excommunicationem Minorem, *ibid.* n.  
245.

Qui excommunicatus est, in tribunali etiam justitia seculari  
functiones Judicis, Advocati, Actoris, Testis, Tutoris, Curatoris, p. licet  
exercere non potest, *ibid.* n. 246. Excommunicatus etiam Eccle-  
siastica sepultura privatur, si vel nominatim et expresse denunciatus  
sit, vel adeo publicus et notorius Hereticus, ut negari non possit, *ibid.* n. 247.  
Obligatio non communicandi cum excommunicato nominatim denuncia-  
to et vitando est reciproca, nec tantum cadit in ipsum excommunicatum  
ne subiect in societatem aliorum Fidelium se ingerat; sed etiam in ipsos  
Fideles, ne cum in hanc societatem admittant: occurrunt tamen aliqui  
casus, in quibus Societas illa permittitur, ut notabilis utilitas spiritualis  
vel corporalis tum nostra tum excommunicati; Lea Matrimonialis, quæ te-  
nentur conjuges, si vel ambo, vel alteruter excommunicatus fuerit coha-  
bitare secum, p. necessitas communicandi ratione subjectionis et reve-  
rentiæ, quam debent liberi parentibus, et servi Dominis, quamvis excom-  
municatis; ignorantia tam juris quam facti, modo vaga et affectata  
non sit, sed invincibilis: in dubiis autem lata in aliquem excommunica-  
tionis, non tenetur cum quis vitare, sed si certa ipsi foret et cognita  
illius excommunicationis, incerta vero excommunicationis absolutis; ve-  
re capit vitandi aliquod grave incommodum animæ vel corporis, fame,  
et bonorum temporalium, *ibid.* n. 248. Qui contra casus istos commu-  
nicat cum excommunicato vitando incurrit excommunicationem Min-  
orem; si in crimine criminoso, id est, si committat et participet in pecca-  
to, propter quod alius excommunicatus est, incurrit Majoram excom-  
municationem, *ibid.* n. 249. ut et qui excommunicatum sepelit in loco  
sacro; et Clerici, qui à Summo Pontifice excommunicatum admittunt  
ad divina officia, *ibid.* n. 250.

Executor | vid. Cooperatores ad Damnum |

Existencia. Nihil obest, quin iuxta absolutam et communem existentiam,  
inde tres relative in Deo etiam admittantur, *To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 4. §. 2. n.*  
*420. Sols. ob. ibid. n. 429. et seq.*

Exodus vox græca egyptum latine significat, eo nomine secundus Veteris Tes-  
tamenti liber insignitur, *To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 1. n. 191. Sols. ob. ibid. n.*  
*192. et seq.*

Exomologesis. actus, quam Latini in Sacramento penitentia peccatorum  
confessionem dicunt, Exomologesis à Græcis appellatur, à verbo

Græcè Enomologes, quod Latine idem est ac confiteor, atque postmodum etiam ad Latinos translatum est. Enomologes nomen ad duo præcipue significanda usurpatur, 1.º significat totam laboriosam ac publicam penitentiam actionem, præsertim tertium ipsius gradum, qui Substratus dicebatur, quique totus in fletu, jejuniis, aliisque carnis macerationibus transibat; 2.º privatam seu secretam peccatorum declarationem: insuper circa Sæculum VIII, apud Latinos Enomologes nomen sæpe etiam obtinuit pro litanis, litanis vero est Supplex deprecatio cum Summa demissionis testificatione conjuncta: apud Orientales tamen Enomologes nomen antiquam suam significationem semper retinuit, et nunquam pro tota penitentia actione, postquam tamen pro peccatorum confessione sumentur fuit, et etiamnum adhuc sanitur, To. 4. Tr. 5. c. 3. n. 156.

Enoristatus est Ordo, quo datur potestas expellendi Demones à corporibus sive baptizatorum sive catechumenorum: huius materia est tractus libri Enorismorum, forma vero sunt seu verba, quibus iniciandos alloquitur Pontifex, et oratio, quam pro eis fundit, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 4. n. 100. Unicum officium Enorista tribunt Veteres, sicut Demones adirent, ibid. n. 101. 102. ob. ibid. n. 102. et seq. Enoristatum esse verum Sacramentum affirmant S. Thomas et plures alii: communior tamen sententia negat, ibid. c. 8. §. 10. n. 109. et seq.

Extranea unctio | vid. unctio |

Ezechias Rex Juda, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 294.

Ezechiel Prophetæ, cui, et quando vaticinari coepit, et quamdiu vaticinia sua fuderit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 4. n. 400. et 406. quo motis genere obierit, ibid. n. 499. Liber ipsius quid contineret, ibid. n. 498. omnium sanctorum consensus canonicus habetur, quamvis initio apud Hebræos de eo discrepatum fuerit, ibid. n. 499. bina in se occurrentes difficultates solvantur, ibid. n. 499. et 500. 501.

¶

Factor | vid. Procurator |

Gallacia seu Tolus avaritiæ filia est alterius Insuper hinc verbis hinc factis, ex genere hinc est mortalis contra iustitiam, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 2. n. 267.

Fama est bona opinio sive existimatio de alius excellentiâ, quæ opinio efficit, ut habeatur quis pro bono vel absoluto, vel relativo, puta in ordine ad societatem, silentium, artem, &c. To. 3. append. ad Tr. 3. p. 2. c. 3. n. 610. Bona fama definitur à S. Augustino clara cum laude notitia, To. 4. Tr. 7. p. 3. c. 4. §. 3. n. 333. Id tamen contra iniquum famam aut honoris nostri invasorem agere licet, ut scilicet ut illatas contumelias verbis minime contumeliosis repellamus, vel etiam actione injuriarum, si necesse sit, ad regimendam alterius audaciam, vel ad dignitatem et auctoritatem suam tuendam, sine odio tamen, et cum animo ab omni vindictâ remoto ac paratè remittere hanc justam satisfactionem et plures alias injurias ferre, si talis proximi id exigat, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 4. n. 297. item ibid. append. ad Tr. 5. p. 2. c. 2. §. 2. §. 1.

| vid. Detractio, Homicidium |

Gelia Episcopus Urgelitanus | vid. Elipandus |

Fera | vid. Occupatio |

Festum. Dies festi in honorem sanctorum instituti | vid. Sancti |

Fundum. Fundi nomen à federe vel à fide seu fidelitate, quam Vasallus Domino prestare debet, dici videtur; definitur contractus, quo si immo- bilis Dominium utile alicui sub fidei et obsequii conditione traditur à Domino rei ejusdem proprietatem retinente. Qui dat, dicitur Infe- dator; qui accipit, Vasallus seu Fundatarius; quod datur, res fundalis, aut etiam Fundum, sive sit praedium, sive officium, aut quid aliud immo- bile, vel quod pro immobili habetur. Multa erant olim Emphyten- tium inter et Fundum discrimina, quae nunc non amplius subsistunt, ea- que Fundum non ad vires solum sed et ad foeminas devolvitur, atque one- ra tam realia, quam personalia suscipit, To. 3. Tr. 5. c. 2. l. 2. §. 3. n. 185.

Fideicommissum non differt à legato, nisi quod in Fideicommissis verba dirigen- tur ad heredem, in legato autem ad ipsum legatarium. Igitur Fidei- commissum est ultima voluntatis dispositio, qua testator heredi pra- cipit, ut aliquid ex hereditate donet tertio, To. 3. Tr. 9. c. 3. l. 2. §. 13. l. 488. Fideicommissum sicut et Legatum duplex est, particulare scilicet, et uni- versale; prius est, cum alicui designatur aliquod bonum eidem tradi- dum praecipitur heredi; universale est, cum testator omnia sua bo- na vel omnium horum bonorum partem, heredis fidei committit alteri tradenda, ibid. n. 459. Jus Caesarum concedit Fi- deicommissaria quartam partem hereditatis, quae Treballianica di- citur à Jure Consulto Treballiano, ne inutiliter hereditatem adie- rit, ibid. n. 460. Fideicommissum in favorem illius, qui per leges non potest institui heres vel legatarius, non valet; sed legitimus heredi restitui debet, ibid. n. 461.

Fidejussio est contractus, quo quis in se suscipit obligationem solvendi debitum alterius, si debitor ipse non solverit. Varias sunt fidei jussionis condi- tiones; 1<sup>o</sup> Non obligatur Fidejussor, si invalida sit aut extincta princi- palis debitoris obligatio; 2<sup>o</sup> Fidejussor non potest obligari, ut plus debeat, quam debet is, pro quo obligatur; 3<sup>o</sup> Fidejussor non potest conveniri à creditore ad solvendum, nisi prius à principali debitore debitum repe- titum fuerit, et is solvere non possit; 4<sup>o</sup> Fidejussoris obligatio transit ad ipsius heredes; 5<sup>o</sup> tenetur solvere ante sententiam Judicis, sicut et ipse debitor, in cujus bonum succedit; 6<sup>o</sup> peccat graviter, qui certus de sua impotentia ad solvendum pro alio, ejus fidejussorem se constituit, pu- tans fieri posse, ut debitor non sit solvendo, To. 3. Tr. 5. c. 3. l. 2. §. 9. n. 405. Praecipua Fidejussoris jura sunt 1<sup>o</sup> quod potest agere contra debitorem, ut restituat sibi tum illud omne quod solvit, tum damna, quae passus est; 2<sup>o</sup> cogere potest creditorem, ut sibi cedat omnem ac- tionem cum personalem, tum hypothecariam, quam contra debito- rem habet; 3<sup>o</sup> ut non maneat obligatus, si creditor debiti peti- tionem suo tempore neglexerit, et debitor postea factus sit impotens; 4<sup>o</sup> potest litem pro fidejussione sua partium aliquod exiger à debito- re et de eum ipso passum pro ratione quantitatis debiti et periculi, ibid. n. 405.

Fideles in peccato mortali existentes habent fidem Theologiam, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 4. n. 84. | vid. Fides: | habent et Spem, ibid. p. 2. c. 3. §. 2. n. 144. | vid. Spes: |

Fides vox aequo sacros Scriptores aequivoca: prout est virtus Theologica accipitur pro consensu, quem intabescens in imperio voluntatis praebet quibusdam veritatibus propter auctoritatem Dei revelantis, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 6. quomodo definitur ab Apostolo, ibid. c. 1. n. 7. et 8.

et quomodo dividatur, ibid. n. 9. Objectum illius materiale primum est Deus, ibid. c. 2. sect. 1. §. 1. n. 12. Secundarium et minus principale quilibet articulus revelatus, ibid. n. 13. per articulos fidei intelliguntur primaria fidei propositiones, et quare dicuntur articuli, ibid. §. 2. n. 14. Definitur fidei articulus primaria fidei propositio omnibus ab initio ad eundem explicita proposita, et peculiarem difficultatem continens, ibid. n. 15. nullum articulus fidei secundum substantiam, sed tantum secundum explicationem sumptis argumentum suscepti temporis accepit, ibid. n. 16. et 17. praecipui fidei articuli seu capita in Symbolo, et moxum principia in Decalogo continentur, ibid. n. 18. | vid. Symbolum: |

Objectum formale quod fidei est prima veritas in essendo, ut ajunt, seu est ipsamet essentia veritas, ibid. sect. 2. §. 1. n. 59. Objectum formale quo autem est prima veritas in dicendo seu divina revelatio, ibid. n. 59. sol. ob. ibid. n. 60. et seq.

Per id, in quod fides ultimum resolvitur, intelligitur ratio ultima, qua hominem determinat, ut revelatio assensum probet, ibid. §. 2. n. 64. Ultima ergo resolutio fidei est in revelationem divinam tanquam in causam assensus, ibid. n. 65. Fides ultimum in auctoritatem Ecclesiae resolvitur, tanquam in ultimam regulam, per quam divina revelatio cognoscitur, ibid. n. 66. Fides ultimum resolvitur in motiva credibilitatis tanquam in conditionem, sine qua revelatio divina non cognoscitur, ibid. n. 67. Quomodo credens in sua fide procedat, ibid. n. 68.

Principia fidei, seu à quibus actus fidei procedunt, sunt Deus, qui per gratia sua auxilium in fidei actum infundit, et creatura rationalis, quae moventi Spiritui sancto cooperatur, ibid. c. 2. §. 1. n. 69. Fides prout est actus virtutis Theologiae ab intellectu et voluntate procedunt, ibid. n. 70. Motiva credibilitatis comparant ad fidei, sed tantum per modum conditionis necessaria, ibid. §. 2. n. 71. et 72. necessaria debent esse evidenter, ibid. n. 73. et 74. praecipua autem credibilitatis motiva haec sunt, Evangelii propagatio; miracula, quibus Christi, Apostolorum, et Discipulorum divina missio confirmata fuit; sanctitas, qua eminent moralis Evangelica, martyria, quae viri ingenii maturitate, morum integritate, et doctrina, etiam apud hostes fidei, commendati ubique gentium passim sunt, ibid. n. 75. et 76. Judicium de credibilitate fidei Christiana, si sumatur secundum substantiam est naturale; at vero secundum executionem est supernaturale, ibid. n. 76. sol. ob. ibid. n. 77. et seq. per subjectum fidei intelliguntur creatura, in quibus fides reperitur, ibid. c. 4. n. 80. In Angelis victoribus vera fuit fides, ibid. n. 81. In Beatis non est fides respectu eorum, quae necessariam habent connexionem cum essentia divina, esse tamen potest circa illa, quae contingentia sunt et libera, ibid. n. 82. et 83. Nec in Diabolo nec in hominibus damnatis est fides Theologiae, sed reperitur in animabus, quae igne purgatorio torquentur, necnon in fidelibus, qui jacent in statu peccati mortalis, ibid. n. 84. et seq. In Haereticis non reperitur fides Theologiae, ibid. n. 87. sol. ob. ibid. n. 88. et 89.

Tres recensentur fidei proprietates, certitudo, obscuritas, et necessitas, ibid. c. 5. §. 1. n. 90. Circa certitudinem fidei duplex movetur difficultas, una ex parte Dei revelantis, altera ex parte hominis credentis, ibid. n. 91. Deus non potest revelare falsum, ibid. n. 92. quod à parte rei non est

verum, illud non potest homo credere fide divina, ibid. n. 93. Sols. ob. ibid. n. 94. et seq. Fides non est obcura, si per respectum ad motiva credibilitatis aut ex parte revelationis considerentur, ibid. 92. n. 98. est tamen obscura ex parte objecti materialis, quod creditur, ita, ut credi non possit, quod vel videtur sicut, vel videtur, ibid. n. 99. Sols. ob. ibid. n. 100. et seq. Fidei necessitas dupliciter considerari potest 1<sup>o</sup> secundum internum eius actum, seu prout dicitur assensum, quem ratio probat alium veritati precise propter auctoritatem Dei revelantis; 2<sup>o</sup> secundum actum externum, sive externam fidei professionem, que ore, aut opere, aut exteriori aliquo signo fieri potest, ibid. 92. n. 105. Internus fidei actus, defini potest firmus assensus veri revelata ab Ecclesia proposita propter primam veritatem revelantem. ad huiusmodi firmum assensum quinque vulgo numerantur actus prerequisites, ibid. n. 106. quorum tres naturaliter alii possunt, ibid. n. 107. Duo autem supernaturaliter, ibid. n. 108. actus internus fidei est tunc necessitate medietatis necessitate precepti necessarius omnibus adultis, ibid. n. 112. | Vid. Necessitas, actus fidei | Quibus temporibus obliget fidei preceptum, ibid. n. 116. Estat preceptum eliciendi internum fidei actum, ibid. n. 117. non est per se necessarius nisi necessitate precepti; per accidens tamen potest esse necessarius necessitate medietatis, ibid. n. 118. preceptum actus externi fidei seu fidem externam confitendi aliud est affirmativum, negativum alterum, ibid. n. 119. preceptum confitendi externam fidem quando obliget, ibid. n. 120. quando per omissionem confessionis externa fidei honor Deo debitus, subtrahi censetur, ibid. n. 121. item utilitas proximo impendenda, ibid. n. 123. nullo in casu licitum est falsitas externam negare, ibid. n. 124. nec falsam simulare religionem, ibid. n. 124. Iesu lib. 4. leg. non laudatur, quod simulaverit se velle sacrificare Baal, sed solum quod dominum Achab delevisset, et cultum Baal destruxisset; nec Eliseus eodem lib. c. 5. permisit Naaman adorare idolum per simulationem, sed solum se incurrere, ut rex coram idolo genua flectens illi innoteretur, ibid. n. 125. Nunquam licet coram hereticorum, inter se consensionibus vel conventibus hereticorum, cum adest periculum subversionis vel scandali, vel etiam de censetur a vera fide defectio; serio uti vestibus vel aliis signis, qua solum adhibentur ad professionem vel exercitium falsa religionis, legere hereticorum libros de fidei questionibus, et controversiis tractantes, ibid. n. 126. Christiano licet fugere, vel se occultare tempore persecutionis, si ex eius fuga nullum fidei detrimentum in aliis, vel scandalum oriatur, ibid. n. 127. hoc fuga tamen ei est illicita, cuius presentia necessaria est ad alios in fide confirmandos, ibid. n. 128. Fides qua necessaria est ad justificationem non est specialis professionum fides, sed est dogmatica seu catholica fides, assensus scilicet firmus ac certus rebus omnibus a Deo revelatis, To. 2. Tr. 4. c. 2. n. 83. | Vid. Justificatio | Nemo potest nec debet, seclusa speciali revelatione, fide divina credere huiusmodi esse penata, ibid. n. 87. | Vid. Justificatio | Nemo sine interioris gratia auxilio credere potest fide Christiana fidei nostre mysteria, quantumvis credibiliter proposita, ibid. c. 5. sect. 1. 8. 2. n. 151. | Vid. Gratia | Fides et iustitia semel habita, emitti possunt, nec ad solas electos pertinent,

1720

ibid. c. 4. § 2. n. 88. | vid. Justificatio |

Fides bona, Fides mala. Bona fides in Senno Juris est permissio, quâ quis prudentes existimat rem, quam possidet, esse suam, etsi forte sua non sit. Ad legitimam prescriptionem est omnino necessaria, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. § 3. n. 152. et seq. non solum inchoata, sed et continuata, nec ubi cum dubitatio nasci debet aut comitari, ibid. n. 156. et seq. qui mala fidem habet etiam ex ignorantia, prescribere non potest, ibid. n. 155. item apponit ad Tr. 5. c. 2. n. 487. Ignorantia vincibilis tam juris, quam facti, item invincibilis juris facit malam fidem, adeoque impedit prescriptionem, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. § 3. n. 159. | vid. Restitutio |

Filius familias ille est, qui non est emancipatus, sed adhuc subest paternae potestati | vid. Emancipatio | Filii familias alii sunt infantes, qui subiecti annuum aetatis septimum nondum compleverunt; alii imberbes, qui, si mares sint, necdum habent quatuordecim annos completos; si foeminae vero, si sint foeminae: alii proximi pubertati, qui propinquiores sunt termino, in quo incipit pubertas, quam in quo desinit infantia: alii Minores, qui annuum aetatis 25<sup>um</sup> nondum compleverunt, quae completi Majores vocantur, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 2. § 2. n. 197. | vid. Contractus, Surtum |

Filius in Divinis | vid. Trinitas |

Finis improprie et generatim est cujuscumque rei terminus, etsi non intendatur: magis proprie vero et specialiter est bonum, seu id, quod cuilibet gratum et conveniens est; unde finis proprie sumptus, et prout est bonum, in quod tendit agens, et quae obtento cessat actus, definitur à Theologis id, cujus gratia fit aliquid, sive est bonum per se, cujus obtinendi gratia assumitur medium, To. 3. Tr. 1. c. 2. n. 75. Varia illius sunt divisiones: 1<sup>o</sup> alius est finis qui subiecti res illa et objectum, quod per media consequi intendimus; unde dicitur finis ut res, vel finis objectivus, vel finis cuius, id est, cujus consequendi gratia aliquid fit: alius est finis cui, estque suppositum, cui quaeritur res, quae est finis qui: alius est finis quo, estque possessio finis objectivi, seu est actus, quâ finis objectivus possidetur: e. g. in beatitudine coelesti finis qui est Deus, cui homo, quo seu formalis visio beatifica. 2<sup>o</sup> alius est finis operis, estque res illa, ad quam opus in se ordinatur; sic finis elemosynae est sublevatio pauperis: alius est operantis, estque res illa, in quam operans ordinat id, quod facit; sic finis dantis elemosynam est aliquando vanitas, aliquando aliud: finis operis etiam dicitur interior, estque idem ac objectum, finis vero operantis dicitur exterior. 3<sup>o</sup> alius est finis intermedius, estque illa, ad quem actus ita refertur, ut ipsa ad ulteriorem finem referatur; alius ultimus, ad quem subiecti omnia ita referuntur, ut ipsa ad aliud quidpiam non referatur, ibid. n. 76. finis octo numerantur effectus, volitio subiecti, seu amor finis; intentio, quae est actus mentis efficaciter tendere volentis in bonum per media consentanea; Deliberatio seu consilium consistens in actu mentis, quae ipsa inquirat media, corumque unum fine propositum ponderat; consensus, qui est actus voluntatis adherentis consilio rationis, et acceptantis media ab intellectu proposita; electio seu actus, quae voluntas ex pluribus mediis unum alius praefert in

ordine ad finem intentum: electio, ut recta sit et honesta ponderata fieri debet, sicut medium, quod eligitur, debet esse efficacius et magis idoneum ad finis consecutionem; imperium, quod est actus practicus intellectus imperantis usum mediatorum, quae, post habitam deliberationem, electa sunt tanquam ad finem magis idonea; Ufus, qui dupliciter sumitur, scilicet actiue, estque actus electus voluntatis applicantis seipsam et alias potentias ad exequenda iudicata media, et passiue, estque ipsa executio; Denique fructus ultimus, finalis causa effectus, estque quies in fine possessio, et veluti fructus operantis, ibid. n. 89. Horum effectuum tres, scilicet volitio, intentio, et fructus, circa finem versantur, ceteri circa media ad illum, ibid. n. 88. | vid. Beatitudo finis ultimus hominis.

forma voti | vid. Votum.

Formularium Alexandri Papa VII. To. 3. Tr. 4. c. 4. §. 2. n. 182.

fornicatio est copula carnalis soluti cum soluta, To. 3. Append. ad Tr. 3. p. 2. c. 2. §. 10. n. 648. Si, qui sine vi, fraude, dolo, vel promissione aliqua,

sed ex libero virginis consensu, turpem corporis ipsius usum obtinuit, ea iustitia nihil ei debet in foro poli seu conscientia: tamen in foro poli seu exteriori talis corruptor ad dotandam virginem condemnari solent, quia praesumitur virginem deceptum et seducum, nisi contrarium probet: probabile tamen est, quod talis corruptor, et si ex iustitia nihil debeat in foro conscientia, tamen, si dives sit, ex charitate saltem teneatur virginem defloratam pauperem dotare: parentibus ejus autem tenetur restituere damnum, quod eis intulit corrupendo eorum filiam sub ipsorum potestate adhuc constitutam, ibid. n. 649. Mulier tenetur abire prolem a patre usque ad tertium annum; ab anno tertio et deinceps ipse corruptor,

donec proles liberi possit providere; imò ab ipso patre si mater non possit, vel ipse ad id se obligaverit: si vero duo eandem foeminam cognoverint, et dubitatur uter sit pater, uterque tenetur aequaliter hoc onus sustinere: quod si hospitali exposita fuerit proles, debent parentes eidem hospitali restituere expensas, quia hospitale fundatum est pro pauperibus gratis alendis, non pro aliis, nisi ipsorum sumptibus: si autem corruptor gravitate sua causa sit, cui prole ab ipso corrupta diffametur, tenetur ad restitutionem pecuniariam, ibid. n. 650. Qui vi, fraude, vel falsis persuasionibus virginem vitiauit absque promissione Matrimonii tenetur compensare omnia damna virgini et ejus parentibus in dolo obvenientia, vel pecunia, vel eam ducendo: in foro exteriori obligatur ad eam dotandam et ducendam: proles autem impotens censetur etiam vis quadam et seductis. Et si prole aliqua parentibus ex ipsius defloratione nulla obvenierint damna, tamen adhuc videtur corruptor teneri facere compensationem pecuniariam, vel aliam arbitrio boni viri pro damno virginitatis iniuste violata; praesertim si jam nupta damnum aliquod patitur, quia res v. g. innotuit marito, atque ob id durius et deterius ab eo ipsa augetur, ibid. n. 651. Qui virginem sub promissione matrimonii, sive vera, sive ficta, corripit, tenetur eam ducere, ibid. n. 652. excipitur: si praesumat prole deceptam non fuisse, sed tamen et insipienter matrimonii contrahendi per-

129

conspira, quod praesertim contingit, cum magna est conditionum  
disparitas; 2<sup>o</sup>. Si puella ex nimis exaggerationibus, inconstantia, et  
ambiguitate verborum satis animadvertere potuerit promissionem  
fictam esse; 3<sup>o</sup>. Si puella deinceps cum alio fornicatur; 4<sup>o</sup>. Si se virgi-  
nem mentita fuerit, et jam corrupta fuisse deprehendatur, ibid. n. 255.  
Copula soluti cum soluta non virgine ex mutuo consensu extra ma-  
trimonium dicitur simplex fornicatio, ibid. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 251.  
Fornicatio quocumque semper est peccatum mortale, ibid. forni-  
catis cum concubina ceteris est gravior, ibid. n. 252. item fornicatio  
fidelis cum infideli est gravior quam cum catholica; imò haec cir-  
cumstantia mutat speciem, et non solum est contra castitatem  
sed etiam contra virtutem religionis: item fornicatio in Christianis  
habet peculiarem deformitatem. Fornicatio seu copula cum alte-  
rius sponsa, praeiurium, continet utriusque malitiam morta-  
lem iniustitiam, ibid. n. 253.

Fortitudo est virtus, qua animum secundum rectam rationem et legem di-  
vinam moderatur circa ea, quae acriba sunt et terribilia, p. ita, ut nec  
pavore timore, nec temeritate quidquam egerit aut omittat contra re-  
ctam rationem et legem divinam: ejus actus sunt aggressio et persequo,  
To. 3. Tr. 5. proem. §. 2. n. 5. partes ipsius integrantes, quae etiam potentia-  
les dici possunt, sunt fiducia, magnificentia, patientia, perseverantia, et  
magnanimitas, ibid. n. 6. illius objectum materiale sunt pericula et  
labores, formale vero difficultas superandi pericula, et tolerandi la-  
bores, ibid. n. 7. [Vid. Ethic. 1. 2. §. 4. et 5.]

Forum. Nomine fori generatim intelligitur locus, ad quem negotiorum causam  
convenire necesse est: hinc forum venale vocamus locum, quo homines se con-  
ferunt ad vendendum et emendum; forum Judiciale, ubi Jus dicitur;  
quoniam forum Judiciale vulgè appellatur ipsa potestas, iudicandi, in  
quocumque denum loco exercetur: sic sumptum forum Judiciale  
duplex est, scilicet internum et externum; prius alio nomine dicitur  
forum poli seu conscientiae, in quo scilicet causa agitur inter homi-  
nem et Deum, ut in Sacramento poenitentiae; alterum, in quo scilicet  
causa agitur hominis ad hominem, dicitur forum contentiosum:  
forum externum seu contentiosum rursus duplex est, Civile scilicet, et  
Ecclesiasticum; in Civili agitur de rebus temporalibus apud Iudicem  
Secularem; in Ecclesiastico de spiritualibus praesertim, apud Iudicem  
Ecclesiasticum, ibid. n. 262.

Gravis est astuta deceptio proximi per sola facta: est ex genere ho. mortalis  
contra iustitiam, et loq. confunditur cum falsitate seu dolo, To. 3. Tr. 6. p. 3.  
c. 1. §. 2. n. 267.

Industria. Industrium nomine intelligi solet omnis utilitas, quae ex aliqua re colli-  
gitur seu colligi potest deductis expensis, quae fieri debent. Industrias  
alii sunt naturales, qui scilicet sola aut ferè sola operante natura pro-  
veniunt: alii industriales, qui per hominis industriam proveniunt  
ex re materiae sterili: alii mixti, qui scilicet partim naturaliter par-  
tim ex industria proveniunt: alii denique civiles, sicutque redditus,  
qui ex certo iure alicui concesso secundum leges percipiuntur, To. 3. Ap-  
pend. ad Tr. 5. c. 2. n. 487.

Ingentius [Sanctus] dicitur; ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 74.

Iniquum, quod aliqui à furvo aut atro dictum putant, quo plerumque in  
tenebris fieri solet, tripliciter sumitur: 1<sup>o</sup>. latissime pro omni iniusta

L. Tim. (9)  
pag. 121.

damnificatione in bonis alterius, sive commissione, sive omissione fiat; 2<sup>o</sup> latè, per omni injusta acceptione rei aliena, sive ea acceptis sit sponte, ut fit per contractus iniquos; sive occulte, ut fit per furtum, sive sumptum; sive violenta, ut fit per rapinam: 3<sup>o</sup> scilicet, atque sic sumptum definitur usurpatio seu ablatio occulte rei aliena invito rationabiliter Domino, vel ejusdem rei justo detentore, To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 2. c. 4. §. 1. n. 713.

Dividitur 2<sup>o</sup> ratione modi, in manifestum, quando fur apprehenditur cum re furtiva; et occultum, cum non apprehenditur: 2<sup>o</sup> ratione temporis, in diurnum, et nocturnum: 3<sup>o</sup> ratione rei acceptae, in simplex et qualificatum; simplex est ibid., quod modo definitum est; qualificatum vero, quod vestitum est specialibus quibusdam qualitatibus, quae ipsum secundum legem majori poena dignum efficiunt, et quadruplex est: scilicet Sacrilegium, quod est furtum rei sacrae à loco sacro, vel sacrae à loco non sacro; peculatus seu furtum rei ad finem vel ovarium publicum pertinentis; plagiatus, cum vel mancipia à Dominis, vel homines liberi subripuntur aut venduntur, aut in servos retinendi; Benim foveendi causa, dicitur Raptus; Abigatus denique, cum auferuntur seu abducuntur pecora. Ea his furti speciebus sacrilegium solum est, quod peccata morali à furtis differat, ibid. n. 714. Furtum ex his generibus est peccatum mortale; potest tamen esse veniale tum ex defectu cognitionis, tum ex levitate materiae, ibid. §. 2. n. 717. Ut furtum censetur peccatum mortale, ea quantitas requiritur, quae peccatis omnibus circumstantiis infert grave damnum, privatque notabili utilitate; damnum autem, quod respectu unius, puta divitis, leve est, respectu pauperis censeri potest grave; unde eadem quantitas in divitis furtis statui non potest pro materia peccati mortalis, ibid. 718. Ratio ad estimandum damnum Theologi distinguunt quatuor personarum genera; nimum Illustrium, quae splendide vivunt; 2<sup>um</sup> eorum, quae vivunt ex suis redditibus, licet non ita splendide, quales sunt communes divites; 3<sup>um</sup> Artificum, qui hoc sustentant artificios; 4<sup>um</sup> pauperum, qui mendicando sibi consulunt. Communiter statui potest ad furtum mortale respectu personarum primi generis sufficiens florennum cum dimidio; respectu personarum secundi generis florennum; respectu personarum tertii generis, si ars sit majoris huius, medium florennum, si minoris, quindarium coruigeros; respectu personarum quarti generis, septem coruigeros, ibid. n. 719. Haec quidem communiter statui possunt; nam potest fieri, ut qui ex redditibus suis vivit, multo minus commode vivat, quam qui ex majoris huius arte vivit, ut Mercator s. g. sicque minor summa majori illi detrimentum afferat; item contingere potest, ut quis manibus suis operans decem tantum aut duodecim coruigeros, aut etiam quindecim coruigeros vel viginti singulis diebus lucratur, quibus se aut familiam suam sustentat, ex quibus, qui ei decem vel duodecim, vel etiam octo auferat, non possit non censeri notabile et sufficiens ad peccatum mortale detrimentum ei afferre, ibid. n. 720. peccat etiam mortaliter, qui ab uno vel pluribus leves summas furatur, quae simul junctae faciunt quantitatem notabilem, et quidem singulis vicibus, si ab initio habuit voluntatem per plura minima furtiva notabilem quantitatem auferendi, aut res, has ita paulatim notabiliter auferendi, ibid. n. 721. Peccat quoque mortaliter, qui etiam si non ha-

buerit intentionem aliquid notabile auipendi, paulatim tamen notabilem quantitatem accipit, non quidem quorumque actu, sed eo demum et in omnibus sequentibus, in quibus habet notabilem summam ibid. n. 722. requiritur tamen ad peccatum mortale, ut minuta facta continentur moraliter, ibid. n. 723. Qui complet materiam sufficientem ad peccatum mortale furando ab eo, in quo nonit alios, iam modico quodam furato esse, peccat mortaliter, si communi consilio minime illa facta committantur, sed si sine communi consilio, ibid. n. 724. Filii, qui parentum bona subripunt, aut quorvis modo contra iustam eorumdem parentum voluntatem dilapidant, peccant mortaliter, et ad restituendum tenentur, ibid. S. 3. n. 725. Uxor graviter peccat peccato facti, si sine mariti consensu notabile quid auipiant de bonis communibus, aut quorum administratio spectat ad maritum: capiuntur varii casus, in quibus uxor facti res non sit, etiam cum quantitatem satis notabilem subripit, ut si in honesta recreatione et ad decentem sui ornatum et statum aliquid expendit, p. ibid. n. 726. idem dicendum venit de marito, qui etiam ad restituendum tenetur: 1<sup>o</sup> si bona paraphernalia uxoris capiat; 2<sup>o</sup> si dissipet dotem; 3<sup>o</sup> si magnam bonorum communium partem seu quantitatem donet, aut consumat sine uxoris consensu, ibid. n. 727. Peccant peccato facti famuli et ancillae, qui herorum suorum bona vel ipsi diripiunt, vel ab aliis diripi sinunt: excusantur tamen passim ii, qui subripunt aliquid ad bibendum vel comedendum, quod, si a Domino peterent, eis ipsis concederet, ibid. n. 728. Peccant mortaliter Religiosi, qui sine Superiorum licentia aliquid de communitate expendant sine in suum, sine in aliorum usum: idem est de iis, qui aliquid sibi solantum elaverint: poro Religiosi circa quantitatem ad peccatum mortale necessariam solent aequiparari filiis familias, ibid. n. 729. aliena subripere in extrema necessitate factum non est, sed in gravi tantum, ibid. n. 730. Excusatur a furto, qui rem suam propria auctoritate sibi vindicat, dummodo 1<sup>o</sup> res illa vera, liquida, et totaliter sua sit; 2<sup>o</sup> ut eam in iudicio commodè obtinere non valeat; 3<sup>o</sup> ut absit omne periculum laudali; 4<sup>o</sup> ut non exponat proximum periculo rem illam semel et iterum restituendi; 5<sup>o</sup> ut res actu debita sit; 6<sup>o</sup> ut res illa sibi debita sit ex iustitia, ibid. n. 731. Compensatio occulta, si adsint mox recensita conditiones licita est, ibid. n. 732. nunquam tamen laudanda est, quia in ea difficultissime concurrunt dicta conditiones; ibid. Famuli, Sartores, et alii Artifices non possunt absque iniustitia retinere aut subripere de bonis eorum, pro quibus operantur, sub praetextu, quod merces, pro qua pepigerant, non respondeat eorum operibus, ibid. n. 733.

G.

Gaudium de malo alterius | Vid. Invidia |  
Gemma et lapilli ceteraque, qua in litore maris inveniuntur, iure naturali et gentium sunt inventoris, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. S. 3. n. 122.  
Generatio stitipina seu specificè sumpta, et prout solis viventibus convenit, communiter definitur Origo viventis à vivente tanquam à principio conjuncto in similitudinem naturae, To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 2. S. 4. n. 388.  
Genesis primus Veteris Testamenti liber, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 1. n. 174. et seq. To. 6. contra alius auctoritatem, ibid. n. 178. et seq.

Gennadius Massiliensis, Luis; ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 74.

Gemenus (Conradus) Luis; ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 98.

Gloria vana est inordinata cupiditas humana existimationis et lau-  
dis; proprius ejus actus et inordinata manifestatio propria excellentia  
sive vera sive ficta. Est mortalis eodem modo, quo Ambitio.  
Septem sunt ejus filiae, Inobediencia, Fastantia, Hypocrisis, Contem-  
ptio, Bestinacia, Discordia, et Inventio novitatum, de quibus vid.  
Luis Luis. Contra eam et filias suas eadem sunt adhibenda remedia  
ac contra Superbiam; To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 1. n. 260. | Vid. Ambitio, Su-  
perbia |

Joaninus (Jacobus) Ordinis S. Dominici, vulgavit Barisii an. 1647. Eucha-  
logium Graecorum, To. 4. Tr. 3. c. 1. §. 3. n. 64.

Jobolias praeficitur legus Indae, To. 1. Tr. 1. p. 2. l. 1. c. 2. n. 251.

Jonarista, Lusi sunt, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 6. n. 78.

Gonor seu Apparou, mensura genus, quo Hebraei in deserto per 40. an-  
nos maxime usi sunt ad metiendum Manna, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n.  
146.

Gratia. Ordinum ac plenum solum, tot summorum ingeniorum nau-  
fragio famorum est de gratia argumentum. Circa dogma hoc  
vix Catholicis sufficit, si agnoscat ac fateatur summam potentiam  
esse vim gratiae celestis ad inclinanda, quo Deus voluerit, homi-  
num corda; vim illam seu virtutem gratiae a Deo auctore et  
parente esse; sub ea dominatrice liberam semper remanere ho-  
minis voluntatem, ut ipsi obsequatur vel resistat; humanam  
voluntatem divinam gratiam excitatam et adjutam active concur-  
vere ad opus bonum; indivisam esse non partitam gratiam et li-  
bertatis, quoad opus bonum, actionem. Quantum vero ad Scholae  
circa eandem gratiam opiniones, quae salva fidei veritate,  
ac majestate, hinc inde a Theologis propugnantur, facile eas  
quilibet Catholicus ignorare potest vel negligere, cum ad propu-  
gandum fidei dogma quidquam certi non conferant, To. 2.  
Tr. 4. p. 1. c. 1. n. 1.